Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

Lleoliad: Cynulliad
_ Cenedlaethol
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cymru
L National
Dyddiad: Assembly for
Dydd Llun, 28 Ebrill 2014 Wales

e \®

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:
Gareth Williams

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8008/8019
PwyllgorMCD@cymru.gov.uk

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 (Tudalennau 1 - 2)

CLA(4)-11-14 - Papur 1 - Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol

CLA393 - Rheoliadau’r Gwasanaeth lechyd Gwladol (Contractau Gwasanaethau
Deintyddol Cyffredinol) (Cymru) a Chytundebau Gwasanaethau Deintyddol Personol)
(Cymru) 2014.

Y weithdrefn negyddol: Fe’i gwnaed ar: 31 Mawrth 2014; Fe'i gosodwyd ar: 1 Ebrill
2014; Yndod i rym ar: 1 Mai 2014.



CLA394 - Gorchymyn Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) (Corff Cyfrifwyr
Ewropeaidd Cymeradwy) 2014

Y weithdrefn negyddol: Fe’i gwnaed ar: 1 Ebrill 2014; Fe'u gosodwyd ar: 2 Ebrill
2014; Yndod i rym ar: 22 Ebrill 2014

CLA395 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid Adeg eu Lladd (Cymru) 2014
Y weithdrefn negyddol: Fe’i gwnaed ar: 8 Ebrill 2014; Fe'u gosodwyd ar: 9 Ebrill
2014; Yn dod i rym ar: 20 Mai 2014.

3 Papurau i’w nodi

Gorchymyn Mesur Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Taliadau) 2010 (Anghymhwyso o’r
Bwrdd Taliadau) 2014 (Tudalennau 3 - 6)

CLA(4)-12-14 - Papur 2 - Gorchymyn Mesur Cynulliad Cenedlaethol Cymru
(Taliadau) 2010 (Anghymhwyso o’r Bwrdd Taliadau) 2014

Gohebiaeth yn ymwneud a CLA362 - Rheoliadau Tribiwnlys Prisio Cymru (Ffioedd)
(Cymru) (Diwygio) 2013 (Tudalennau 7 - 10)
CLA(4)-12-14 - Papur 3 - Llythyr gan y Gweinidog Tai ac Adfywio

CLA(4)-12-14 - Papur 4 - Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Tai ac Adfywio

Gohebiaeth yn ymwneud a Bil Drafft Cymru (Tudalennau 11 - 15)
CLA(4)-12-14 - Papur 5 - Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru

CLA(4)-12-14 - Papur 6 - Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd Gwladol Cymru



Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau (Tudalennau 16 - 30)
CLA(4)-12-14 - Papur 7 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau

CLA(4)-12-14 - Papur 7 Atodiad - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau

CLA389 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio) 2014
(Tudalennau 31 - 32)

CLA(4)-12-14 - Papur 8 - Ymateb y Llywodraeth mewn perthynas a CLA389 -
Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio) 2014

CLA(4)-12-14 - Papur 9 - Adroddiad y Pwyllgor ar CLA389 - Rheoliadau Addysg
(Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio) 2014

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Y Bil Dadreoleiddio: Diwygiadau
mewn perthynas a Deddf Daliadau Amaethyddol 1986, Deddf Bridio Cwn 1973 a
Deddf Bridio a Gwerthu Cwn (Lles) 1999 (Tudalennau 33 - 36)

CLA4)-12-14 - Papur 10 - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Y Bil
Dadreoleiddio: Diwygiadau mewn perthynas a Deddf Daliadau Amaethyddol 1986,
Deddf Bridio Cwn 1973 a Deddf Bridio a Gwerthu Cwn (Lles) 1999

Gohebiaeth oddi wrth Dy’r Arglwyddi, Pwyllgor yr Undeb Ewropeaidd (Tudalennau 37
-115)

CLA(4)-12-14 - Papur 11 - Llythyr oddi wrth yr Arglwydd Boswell, Cadeirydd
Pwyllgor yr Undeb Ewropeaidd

CLA(4)-12-14 - Papur 12 - Adroddiad Ty’r Arglwyddi ar R6l Seneddau Cenedlaethol
yn yr Undeb Ewropeaidd

5 Tystiolaeth yn ymwneud a'r Ymchwiliad i anghymhwyso person rhag
bod yn Aelod o Gynulliad Cenedlaethol Cymru (Tudalennau 116 - 140)



Y Comisiwn Etholiadol (3pm)
Kay Jenkins, Pennaeth Swyddfa'r Comisiwn Etholiadol yng Nghymru
CLA(4)-12-14 - Papur 13 - Tystiolaeth Ysgrifenedig y Comisiwn Etholiadol

Y Gymdeithas Diwygio Etholiadol (3.45pm)
Stephen Brooks, Cyfarwyddwr Cymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru

CLA(4)-12-14 - Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:

(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion
adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan
unrhyw berson;

Adroddiad drafft ar y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ynghylch Dadreoleiddio
(Tudalennau 141 - 172)

CLA(4)-12-14 - Papur 14 - Adroddiad Drafft ar y Bil Dadreoleddio;
CLA(4)-12-14 - Papur 15 - Atodiad 1, Llythyr gan Cadeirydd, y Bil Dadreoleiddio
Drafft;

CLA(4)-12-14 - Papur 16 - Atodiad 2, nodyn cyngor cyfreithiol;

CLA(4)-12-14 - Papur 17 - Memorandwm Cydsyniad deddfwriathol;



Eitem 2

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

Offerynnau Statudol Gydag Adroddiadau Clir
28 Ebrill 2014

CLA393 - Rheoliadau’r Gwasanaeth lechyd Gwladol (Contractau
Gwasanaethau Deintyddol Cyffredinol a Chytundebau Gwasanaethau
Deintyddol Personol) (Cymru) (Diwygio) 2014

Gweithdrefn: Negyddol

Mae’r Rheoliadau hyn, a fydd yn dod i rym o 1 Mai 2014, yn diwygio
Rheoliadau’r Gwasanaeth lechyd Gwladol (Contractau Gwasanaethau
Deintyddol Cyffredinol) (Cymru) 2008 a Rheoliadau’r Gwasanaeth lechyd
Gwladol (Cytundebau Gwasanaethau Deintyddol Personol) (Cymru) 2006.
Mae'r diwygiadau yn darparu, os cyfeirir claf at gontractwr arbenigol am
wasanaethau gorfodol uwch, y bydd yr ad-daliad am unedau o weithgarwch
deintyddol yn cael ei rannu rhwng y deintydd ar y 'stryd fawr' a'r contractwr
arbenigol. Nid yw ad-daliadau yn cael eu rhannu ar hyn o bryd - mae'r
deintydd a'r contractwr arbenigol yn cael ad-daliad am y nifer lawn o unedau
o weithgarwch deintyddol.

CLA394 - Gorchymyn Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 (Corff
Cyfrifwyr Ewropeaidd Cymeradwy) 2014

Gweithdrefn: Negyddol

Mae'r Gorchymyn hwn yn darparu bod y Sefydliad Siartredig Cyllid
Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth ("CIPFA") a Sefydliad Siartredig y Cyfrifwyr
Rheoli ("CIMA") yn gyrff cyfrifwyr Ewropeaidd cymeradwy, ac felly maent o
fewn y diffiniad o 'gorff cyfrifyddu' at ddibenion adran 19 (9) o Ddeddf
Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 ("Deddf 2013")

Tudalen y pecyn 1



CLA395 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid Adeg eu Lladd (Cymru) 2014

Gwe
[...]
diad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

CLA389 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio)
2014,

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-
dalu) 2009 (Offeryn Statudol 2009/470) ('y Prif Reoliadau'). Y Prif Reoliadau sy'n
llywodraethu ad-dalu benthyciadau i fyfyrwyr sy'n dibynnu ar incwm a gafodd eu
talu i fyfyrwyr o dan adran 22 o Ddeddf Addysgu ac Addysg Uwch 1998 (p.30).
Mae'r newidiadau a wneir gan y Rheoliadau hyn yn ymwneud a darparu gwybodaeth
a gwneud ad-daliadau.

Gweithdrefn: Negyddol

1. Materion technegol: craffu

Nodwyd y pwyntiau a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2
mewn perthynas a'r offeryn hwn:

1. Gan mai Gorchymyn Cyfansawdd yw hwn, dim ond yn Saesneg y mae
wedi'i wneud.

[Rheol Sefydlog 21.2(ix) - nad yw'r offeryn wedi'i wneud yn Gymraeg ac yn Saesneg.]

2. Rhinweddau: craffu

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3
mewn perthynas a'r offeryn hwn.

3. Ymateb y Llywodraeth
Ni chafwyd ymateb gan y Llywodraeth ar adeg y cyfarfod.
4, Trafodaeth y Pwyllgor

Trafododd y Pwyllgor y rheoliadau yn ei gyfarfod ar 31 Mawrth 2014 a chyflwynodd
adroddiad i'r Cynulliad yn unol a'r pwyntiau adrodd technegol o dan adran 1 uchod.

Tudalen y pecyn 32



Eitem 4.6

MEMORANDWM CYDSYNIAD DEDDFWRIAETHOL ATODOL

Y BIL DADREOLEIDDIO: DIWYGIADAU MEWN PERTHYNAS A DEDDF
DALIADAU AMAETHYDDOL 1986, DEDDF BRIDIO CWN 1973 A DEDDF
BRIDIO A GWERTHU CWN (LLES) 1999

1. Gosodir y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol hwn o dan Reol
Sefydlog ("RhS") 29.2. Mae Rheol Sefydlog 29 yn rhagnodi bod yn rhaid
gosod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol, ac y ceir cyflwyno
Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol, gerbron y Cynulliad Cenedlaethol os
yw Bil gan Senedd y DU yn gwneud darpariaeth mewn perthynas a
Chymru at ddiben sydd o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad
Cenedlaethol, neu at ddiben sy’n addasu’r cymhwysedd hwnnw.

2. Cafodd y Bil Dadreoleid
[...]
 not comply with the principle of subsidiarity.
See Boxes 1 and 2.

Tudalen y pecyn 114



78 THE ROLE OF NATIONAL PARLIAMENTS IN THE EUROPEAN UNION

Red Card

Subsidiarity

TEU
Yellow Card

Under Protocol 2 to the EU Treaties, a national parliament may
bring a case before the EU Court of Justice, arguing that an
adopted legislative act does not comply with the principle of
subsidiarity. This is known as a Red Card. See Box 1. See also
paragraph 92 for another meaning of ‘Red Card’.

Principle defined in Article 5 of the Treaty on European Union
as: “the Union shall act only if and in so far as the objectives of
the proposed action cannot be sufficiently achieved by the
Member States, either at central level or at regional and local
level, but can rather, by reason of the scale or effects of the
proposed action, be better achieved at Union level”. See Box 1.

Treaty on European Union.

Under Protocol 2 to the EU Treaties, if sufficient national
parliaments or chambers issue reasoned opinions on a draft law,
the Commission must review the draft law. This is known as a
Yellow Card. See Boxes 1 and 2.

Tudalen y pecyn 115



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
Ymchwiliad i anghymhwyso person rhag bod yn Aelod o Gynulliad Cenedlaethol Cymru

Eltlé)lln Yéomisiwn Etholiadol

Y
Comisiwn
Etholiadol

Ymchwiliad | anghymhwyso
person rhag bod yn aelodaeth o
Gynulliad Cenedlaethol Cymru

Tystiolaeth y Comisiwn
Etholiadol

Tudalen y pecyn 116



Cyflwyniad

1.1 Mae'r Comisiwn Etholiadol yn gorff annibynnol sy'n adrodd yn uniongyrchol i
Senedd y DU. Rydym yn rheoleiddio cyllid pleidiau ac etholiadau ac yn gosod
safonau ar gyfer etholiadau a gynhelir yn dda. Rydym yn rhoi pleidleiswyr yn gyntaf
drwy weithio i gefnogi democratiaeth iach, lle mae etholiadau a refferenda yn
seiliedig ar ein hegwyddorion o ymddiriedaeth, cyfranogiad, a dim dylanwad
gorfodol.

1.2 Rydym yn croesawu'r cyfle i roi tystiolaeth i Ymchwiliad y Pwyllgor. Mae'r
canlynol yn berthnasol i'r Ymchw
[...]
 gwefan. Rydym yn
cyhoeddi ein canllawiau ar sefyll mewn etholiad i ymgeiswyr yn y mis Rhagfyr cyn
etholiad a gynhelir y mis Mai canlynol.

1.24 Rydym yn argymell y gwneir Gorchymyn Anghymhwyso'r Cynulliad o leiaf
chwe mis cyn i'r enwebiadau agor a bod cynnwys y Gorchymyn yn cael ei

gyfathrebu'n glir i gyrff a restrir yn y Gorchymyn, i bleidiau gwleidyddol ac i'r
Comisiwn Etholiadol.

Y Comisiwn Etholiadol

Ebrill 2014

Tudalen y pecyn 121



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 122



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 6 . 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 141



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 144



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 147



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 153



	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	4.1 Gorchymyn Mesur Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Taliadau) 2010 (Anghymhwyso o’r Bwrdd Taliadau) 2014
	4.2 Gohebiaeth yn ymwneud â CLA362 – Rheoliadau Tribiwnlys Prisio Cymru (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2013
	CLA(4)-12-14(p4) - Papur 4

	4.3 Gohebiaeth yn ymwneud â Bil Drafft Cymru
	CLA(4)-12-14 - Papur 6

	4.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau
	CLA(4)-12-14 - Papur 7 Atodiad (Saesneg yn Unig)

	4.5 CLA389 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio) 2014
	CLA(4)-12-14 - Papur 9

	4.6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Y Bil Dadreoleiddio: Diwygiadau mewn perthynas â Deddf Daliadau Amaethyddol 1986, Deddf Bridio Cŵn 1973 a Deddf Bridio a Gwerthu Cŵn (Lles) 1999
	4.7 Gohebiaeth oddi wrth Dŷ’r Arglwyddi, Pwyllgor yr Undeb Ewropeaidd
	CLA(4)-12-14 - Papur 12 (Saesneg yn Unig)

	5 Tystiolaeth yn ymwneud â'r Ymchwiliad i anghymhwyso person rhag bod yn Aelod o Gynulliad Cenedlaethol Cymru
	Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

	6.1 Adroddiad drafft ar y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ynghylch Dadreoleiddio
	CLA(4)-12-14 - Papur 15
	CLA(4)-12-14 - Papur 16
	CLA(4)-12-14 - Papur 17






Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 28 Ebrill 2014 

 

  
Amser:  14.30 - 16.25 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_28_04_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Melding AC (Cadeirydd) 

Suzy Davies AC 

Joyce Watson AC (yn lle Julie James AC) 

Eluned Parrott AC 

Simon Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  Kay Jenkins, Comisiwn Etholiadol 

Stephen Brooks, Cymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru 

   

   
Staff y Pwyllgor:  P Gareth Williams (Clerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

 

  

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James AC.   Roedd Joyce Watson AC yn dirprwyo. 
  

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_28_04_2014&t=0&l=cy


 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 

o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

 

2.1 CLA393 -  Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau Gwasanaethau 

Deintyddol Cyffredinol) (Cymru) a Chytundebau Gwasanaethau Deintyddol Personol) 

(Cymru) 2014  

 

2.2 CLA394 - Gorchymyn Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) (Corff Cyfrifwyr 

Ewropeaidd Cymeradwy) 2014  

 

2.3 CLA395 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid Adeg eu Lladd (Cymru) 2014  

 

Nododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon â hwy. 
  

 Papurau i’w nodi  

 

3.1 Gorchymyn Mesur Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Taliadau) 2010 (Anghymhwyso 

o’r Bwrdd Taliadau) 2014  

 

  

Nododd y Pwyllgor y Gorchymyn. 
  

3.2 Gohebiaeth yn ymwneud â CLA362 – Rheoliadau Tribiwnlys Prisio Cymru (Ffioedd) 

(Cymru) (Diwygio) 2013  

 

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 
  

3.3 Gohebiaeth yn ymwneud â Bil Drafft Cymru  

 

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 
  

3.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau  

 

Nododd y Pwyllgor y papur a chytunwyd y dylai'r Clerc ysgrifennu at y deisebydd i ofyn 

am unrhyw wybodaeth ychwanegol sy'n berthnasol i ymchwiliad y Pwyllgor i 

Anghymhwyso person rhag bod yn Aelod o Gynulliad Cenedlaethol Cymru. 
  

3.5 CLA389 - Rheoliadau Addysg (benthyciadau myfyrwyr) (ad-dalu) (Diwygio) 2014  

 

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 
  



3.6 Y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer y Bil Dadreoleiddio :  

Gwelliannau ynghylch Deddf Daliadau Amaethyddol 1986, Deddf Bridio Cŵn 1973 a 

Deddf Bridio a Gwerthu Cŵn (Lles) 1999  

 

Nododd y Pwyllgor y cynnig cydsyniad deddfwriaethol atodol a'r amserlen ar gyfer 

cyflwyno adroddiad. Cytunodd y Pwyllgor y gallai fod angen ymestyn y dyddiad cau i 

gyflwyno adroddiad oherwydd y ddau Wŷl Banc ym mis Mai. 
  

3.7 Gohebiaeth gan Dŷ'r Arglwyddi, Pwyllgor yr Undeb Ewropeaidd  

 

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ac adroddiad Tŷ'r Arglwyddi ar rôl Seneddau 

Cenedlaethol yn yr Undeb Ewropeaidd. 
  

 Tystiolaeth yn ymwneud â'r Ymchwiliad i anghymhwyso person rhag 

bod yn Aelod o Gynulliad Cenedlaethol Cymru  

 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Kay Jenkins, Pennaeth Swyddfa Cymru, y Comisiwn 

Etholiadol, a Stephen Brooks, Cyfarwyddwr, y Gymdeithas Diwygio Etholiadol. 
  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

 

Cytunodd y Pwyllgor i gynnal gweddill y cyfarfod yn breifat. 
  

 

5.1 Adroddiad drafft ar y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ynghylch Dadreoleiddio. 


